
令和５年１月１０日（火） 第２２号 (発行者：大木 淳)

今年もどうぞよろしくお願いいたします

令和５年が幕を開けました。皆様方におかれましては、穏やかに新年を迎えられたと思います。

今年もどうぞよろしくお願いいたします。

さて、昨年末からまたまたCOVID-19の流行が出始め第８波の到来をむかえました。福島県は１

月１５日まで「医療ひっ迫警報」を発出しました。病床使用率は６０％を超える日もあったり、

医療従事者が濃厚接触者や陽性者となってしまう事例が相次いだりと、第７波のピークを越えて

いる状況だそうです。

学校においては、今までの取組（マスク着用、手指消毒、換気、ＩＣＴ機器活用による毎日の

健康調査等）を継続して実施してまいります。また、市当局からの感染レベル

に応じて教育委員会の指示を受け、新しい生活様式に則りながら学校運営を進

めてまいりますので、ご理解いただきますようお願い申し上げます。

３学期は、１年で一番寒い時期で空気が乾燥する日が続きますので、かぜや

インフルエンザにかかりやすくなります。健康で楽しい日々を送ることができ

るように、一人ひとりの小さな努力を継続していきましょう。そして、希望溢

れる春をみんなで迎えることができるようにしましょう。

１月１０日（火）第３学期始業式

１１日（水）こころの授業（５校時 外部講師） 委員会活動

身体測定 ＩＣＴ支援員来校日

１２日（木）福島民報社出前授業（５，６校時） 移動図書館

１３日（金）学校司書・ＳＴ来校日

１６日（月）全校集会

１７日（火）甲状腺検査（１０時３０分より）

１９日（木）クラブ活動

２０日（金）ＳＴ来校日

＊ 学校司書研修のため、根本さんはお休みです

２５日（水）ＩＣＴ支援員来校日

２７日（金）なわとび記録会 学校司書・ＳＴ来校日 ＡＬＴ来校日

＊ 空間放射線値 ０．０８４μ㏜／ｈ （１月１０日 ８：００）

１月の予定
１月・２月は特に冷えます。
お身体ご自愛ください。



学校点描 ～学校生活フォトギャラリー～

長年、中学校の音楽科教師として教鞭をとり、その後も幼児から少年少女に至るまでの教育

に携われ、現在は郡山市内で音楽教室を開いている木村みちる先生が来校されました。Ｔさん

の活躍を耳にして、特別授業として音楽教室を開催してくださいました。

第１部は楽典の学習。音符の種類と長さ、ト音記号やヘ音記号の由来など、手作りの教材を

使いながら、分かりやすく教えていただきました。付点のついた音符や３連符のリズム取りは、

歩いたり言葉に合わせて手をたたいたりしながら、練習しました。

第２部は、職員も入っての合奏です。トライアングルやタンバリン、ウインドチャイムなど

を持参してくださり、音の響きを感じながら演奏することの大切さを学びました。Ｔさんは、

ピアノの低音部を左手で演奏します。最初は長い音符だけだったのですが、上手に演奏できる

と見るや、グレードアップした楽譜が配られました。先

生がアドリブでＴさんのピアノ演奏に花を添えて、一体

となった音楽を作り上げることができました。

音符を書いたり歌ったり楽器を弾いたり、楽しい時間

はあっという間に過ぎました。先生は２時間、休憩を一

切取らず、椅子に座ることも一度もありませんでした。

そのエネルギッシュな姿にも感激しました。

今年も、東北板金工業組合協議会長の宇佐美進さんから

クリスマスに合わせてケーキをいただきました。なんと、

Ｔさんだけではなく、職員全員にもいただきました。

たいへんお忙しい様子でした（昨年はスーツ姿でしたが

今年は作業着のままいらっしゃいました）。校長よりごあ

いさつも十分でないままお帰りになってしまいました。

この場を借りて、心より御礼申し上げます。

ありがとうございました。

ʻʕʝ˄ʩࠄ

ʚʵ˙˰̰̃˶̅

１月５日（木）に福島市の自由民主福島会館において、令和４年度「ふくしまっ子ごはんコ

ンテスト」の表彰式が行われました。

前年度に引き続き、最優秀賞に選出されたＴさん。表彰式後の代表スピーチにおいて、今年

はチャレンジャーからディフェンディングチャンピオンとしての苦しさとともに、支えてくれ

た家族全員への感謝を伝えました。多くの方々からお褒めいただいたそうです。

おめでとうございました。そしてお疲れ様でした。

音楽のプレゼント 特別音楽教室（１２月１５日）

ケーキのプレゼント （１２月２３日）

3年連続 最優秀賞受賞！


